



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 高田機工株式会社  
コード番号 5923 URL <https://www.takadakiko.com>  
代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,566	2.5	19	△94.5	95	△77.4	61	△79.5
2024年3月期第1四半期	4,452	19.9	351	—	423	—	302	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	30.50	—
2024年3月期第1四半期	149.18	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	27,367	20,721	75.7
2024年3月期	30,000	20,908	69.7

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 20,721百万円 2024年3月期 20,908百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	50.00	—	100.00	150.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	75.00	—	75.00	150.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,100	△1.8	400	△48.7	460	△46.7	320	△47.5	157.75
通期	18,000	△8.6	600	△55.5	700	△51.3	490	△45.4	241.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	2,237,586 株	2024年3月期	2,237,586 株
2025年3月期1Q	208,167 株	2024年3月期	208,167 株
2025年3月期1Q	2,029,419 株	2024年3月期1Q	2,026,222 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
3. 補足情報 .....	7
売上及び受注の状況 .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、所得環境の改善から個人消費が持ち直し、インバウンド需要の拡大等を背景に緩やかな回復基調をたどりました。しかしながら、長期化する不安定な世界情勢や金融資本市場の変動リスクなどから、先行き不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、橋梁事業、鉄構事業ともに低調に推移した前事業年度からの需要回復が見られず、厳しい受注環境が継続しています。特に新設橋梁の発注量は前事業年度から更に減少することが予想され、熾烈な受注競争が続く見込みであります。鉄構事業は首都圏での大型再開発案件の出件が相当数見込まれ、関西地区ではIR関連事業に期待も高まりますが、建設コスト高騰に伴う発注の延期や技能・技術者不足といった対応能力等の問題で需要の伸び悩み傾向が継続すると予想されます。

このような厳しい状況のもとで当社は、新年度も受注の確保を最重要課題として取り組み、限られた経営資源を効率的に活用した営業活動を展開いたしました。しかしながら橋梁事業の受注は伸び悩み、前年同四半期を大きく下回る結果となりました。鉄構事業は改善基調にあるものの、橋梁事業の減少を埋め合わせるまでは至らず、全体としての第1四半期の受注高は前年同四半期に届かない結果となりました。

損益面では、鉄構事業の立ち直りから売上高は前年同四半期を上回りましたが、橋梁事業での不採算案件の発生と販売費及び一般管理費の増加の影響により、営業利益は前年同四半期比で大きく悪化する結果となりました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高4,566百万円（前年同四半期比2.5%増）、営業利益19百万円（前年同四半期比94.5%減）、経常利益95百万円（前年同四半期比77.4%減）、四半期純利益61百万円（前年同四半期比79.5%減）であります。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、27,367百万円で前事業年度末比2,632百万円の減少となりました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金の減少であります。負債は、前事業年度末比2,446百万円減少し、6,645百万円となりました。主な要因は短期借入金と支払手形・工事未払金の減少であります。純資産は利益剰余金とその他有価証券評価差額金の減少により、前事業年度末比186百万円減少し、20,721百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は低調な結果となりましたが、第2四半期以降は手持ち工事の順調な進捗に加え、利益率の改善が見込まれることから、2025年3月期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	2,141,684	2,084,475
受取手形・完成工事未収入金	14,048,523	11,627,597
未成工事支出金	95,884	64,756
材料貯蔵品	22,037	22,334
その他	264,903	94,601
貸倒引当金	△41,200	△33,700
流動資産合計	16,531,833	13,860,065
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物	5,213,608	5,212,455
減価償却累計額	△3,729,806	△3,748,150
建物・構築物(純額)	1,483,801	1,464,305
機械・運搬具	5,175,696	5,187,673
減価償却累計額	△4,396,846	△4,424,011
機械・運搬具(純額)	778,850	763,661
土地	5,299,693	5,299,693
その他	989,398	1,003,980
減価償却累計額	△878,671	△886,388
その他(純額)	110,726	117,591
有形固定資産合計	7,673,071	7,645,251
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	11,104	11,423
その他	8,578	8,578
無形固定資産合計	19,683	20,001
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	4,944,006	4,990,771
従業員に対する長期貸付金	8,276	7,622
前払年金費用	414,665	431,090
その他	473,428	477,199
貸倒引当金	△64,840	△64,840
投資その他の資産合計	5,775,536	5,841,843
固定資産合計	13,468,291	13,507,097
資産合計	30,000,124	27,367,162

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	2,306,854	1,889,453
短期借入金	4,600,000	3,200,000
未払法人税等	391,270	24,777
未成工事受入金	433,391	343,013
賞与引当金	249,985	103,334
工事損失引当金	122,968	190,871
撤去損失引当金	89,590	29,690
その他	393,798	365,733
流動負債合計	8,587,858	6,146,873
固定負債		
繰延税金負債	386,897	376,426
退職給付引当金	117,148	122,240
固定負債合計	504,046	498,666
負債合計	9,091,904	6,645,540
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,911	4,608,911
利益剰余金	9,688,580	9,547,546
自己株式	△581,991	△581,991
株主資本合計	18,894,212	18,753,178
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,014,007	1,968,443
評価・換算差額等合計	2,014,007	1,968,443
純資産合計	20,908,219	20,721,622
負債純資産合計	30,000,124	27,367,162

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
完成工事高	4,452,685	4,566,013
完成工事原価	3,713,570	4,122,514
完成工事総利益	739,115	443,499
販売費及び一般管理費	387,891	424,219
営業利益	351,223	19,279
営業外収益		
受取利息	2,080	2,519
受取配当金	65,679	67,846
その他	14,110	15,501
営業外収益合計	81,871	85,866
営業外費用		
支払利息	6,511	6,649
支払保証料	2,583	985
その他	27	1,513
営業外費用合計	9,123	9,148
経常利益	423,972	95,997
税引前四半期純利益	423,972	95,997
法人税、住民税及び事業税	20,057	29,718
法人税等調整額	101,625	4,370
法人税等合計	121,683	34,089
四半期純利益	302,289	61,908

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,497,706	954,979	4,452,685
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,497,706	954,979	4,452,685
セグメント利益又は損失(△)	427,563	△76,340	351,223

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,394,707	1,171,306	4,566,013
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,394,707	1,171,306	4,566,013
セグメント利益又は損失(△)	26,693	△7,414	19,279

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	72,139千円	68,188千円



## 3. 補足情報

## 売上及び受注の状況

## 売上状況

期別 セグメント別	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	3,497	78.6	3,394	74.4	15,619	79.3
鉄構	954	21.4	1,171	25.6	4,075	20.7
計	4,452	100.0	4,566	100.0	19,695	100.0

## 受注状況

期別 セグメント別	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	3,240	96.9	1,881	58.8	10,617	72.6
鉄構	105	3.1	1,318	41.2	4,007	27.4
計	3,345	100.0	3,199	100.0	14,625	100.0

## 受注残高

期別 セグメント別	前第1四半期会計期間 (2023年6月30日)		当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)		前事業年度 (2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	20,534	78.3	14,276	68.3	15,789	70.9
鉄構	5,694	21.7	6,623	31.7	6,476	29.1
計	26,228	100.0	20,899	100.0	22,266	100.0